Haud defuerunt, qui e sensibus, versus id, quod gratum sit & jucundum, tendentibus semper, ortum esse in Deum amorem, statuerent, in propensione naturali eundem ponentes *k*). Quæ vero sententia, quo demum cumque modo rem consideraveris, tam rationi repugnat, quam Revelationi. Nam pathologice amari nulla quidem natura potest, nisi quæ sensibus percipiatur. Quod cum ideæ Summi Numinis sit oppositum; neque eum, quem amore, sensibus qui ortum debeat, amplecti homo queat, esse Deum, facile appetet. Amorem porro pathologicum, quippe cum a rerum in nosmet agendum vi atque impulsu, neque ergo a libero pendeat arbitrio, imperari non posse, in perspecto est. Et ad Deum amandum si inclinatione feratur homo naturali; neque in præceptis, circa ea, quæ sponte semper faciat & libenter, superfluis, esse poterit amor hicce *l*). Quo accedit, quod ad constituendum, quid agendum sit, quid omittendum, prorsus non idoneus sit appetitus sensualis *m*). Atque eo minus cum veritate consentanea est eorum opinio, qui putent, principium amoris,

er-

---

*i*) Joh. XIII: 34, 35. Cfr. REINHARD I. c. §§. 175, 176. & *Verf*such einer moralischen Einleitung in das Neue Testam. von IMM. BERGER. Th. IV. §. 85.

*k*) V. loca libror. a Cel. SCHMID allata lib. cit. P. I. pag. 523 sqq.

*l*) Cfr. KANT Crit. der Præß. Vern. I. c. & SCHMID I. c.

*m*) V. SCHMID lib. cit. P. I. p. 381. sqq.

erga Deum fovendi, in propensione ponere Scripturam Sacram, quo certius constet, cupiditates inclinationesque fontem mali moralis habere, contra quas ergo pugnare nosmet jubeat, Oracula Divina <sup>n)</sup>). Quæ cum nobis præcipiant, ut ad exemplar ipsius Dei nosmet in universum conformemus, amoreque eodem, quo nos Prototypon perfectionis omnis amplecti docent, ut Deum, qui nos primum amavit, redamemus <sup>o)</sup>: neque repugnantius quid dici posit, quam in Absoluto physica inclinatio; intellectu quam facillimum est, arbitramur, Sacras, officia Dei amandi cum nobis injungunt, non amorem loqui, e sensibus qui oritur, Pandectas.

Sensualis hujus in Deum amoris propugnatores plurimi in studio, quo in semetipsum fertur homo, illum posuerunt. Quorum alii crassiorem, subtiliorem alii solipsismum defendant. Sunt nempe, qui emolumentum ac perfrutitionem præ aliis homini expetenda statuentes, sensus & actiones, e quibus voluptatis quid oriri posit, ad amorem erga Deum referant. Hi Deum considerant ut summum, ex quo omne profluat emanetque, bonum, qui propterea amandus sit, quod desideriis hominum optatisque solus possit satisfacere; quæ Céliberrimi BOSSUET, cum Celeb. FENELON, de materia, quam tractamus litigantis, fuit sententia <sup>p)</sup>). Jam vero longa non eget demonstratione, hominem, qui commodi sui proprii cura unice ductus, & præcipue propterea, quod suæ ipsius saluti promovendæ Summum, quod omnia regit, Numen solum